
 

Pagina 1 di 3 
 

 
DELIBERAZIONE N.74/CA 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la Protezione 
dell’Ambiente e per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare 
(ICRAM) sono soppressi; 
 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale”; 
 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 
successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 
deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 22/05/2017, registrato alla Corte dei conti in data 21/06/2017 al n. 
1433, con il quale il dott. Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTO il Decreto 23 maggio 2017 del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare, registrato il 23/5/2017 al n. 124, con il quale è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTA la Delibera n. 7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione dell’ISPRA ha conferito l’incarico di Direttore generale al dott. Alessandro 
Bratti; 
 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche, il quale prevede, 
all’art. 10, comma 1, lett. a), che le amministrazioni pubbliche redigano e pubblichino ogni 
anno sul proprio sito istituzionale il Piano della performance, documento programmatico 
triennale, definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in collaborazione con i 



 

Pagina 2 di 3 
 

vertici dell'amministrazione che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi, 
nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori; 
 
VISTE le Linee guida per il Piano della performance per i Ministeri, pubblicate dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica a giugno 2017, da considerarsi di carattere generale e, 
quindi, applicabili anche agli enti di ricerca nelle more dell’adozione delle loro specifiche 
linee guida, in base alle quali risulta necessario allineare il ciclo della performance con il ciclo 
di programmazione economico-finanziaria e con quello di programmazione strategica; 
 
VISTO il Sistema di valutazione e misurazione della performance dell’Istituto adottato con 
Disposizione DG n. 1554 del 12 luglio 2019; 
 
VISTO il Piano della performance dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale per gli anni 2020-2022, adottato con Deliberazione n. 60/P del 27 gennaio 2020;  
 
VISTA la Relazione sulla Performance ISPRA per l’anno 2019 adottata dall’Istituto con 
Delibera n. 14/P del 13 luglio 2020; 
 
DATO ATTO che l’art. 7 del decreto legislativo n. 218 del 2016 prevede che ciascun ente di 
ricerca adotti, ai fini della pianificazione operativa, un Piano Triennale di Attività da 
aggiornare annualmente; 
 
VISTA la delibera n. 72/CA del 28 ottobre 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha adottato il Piano Triennale di Attività dell’ISPRA 2021-2023, trasmesso al MATTM con 
nota prot. n. 2020/50757 del 03.11.2020; 

 
PRESO ATTO della delibera n. 73/CA del 29 ottobre 2020 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha adottato il Bilancio di previsione dell’Istituto per l’esercizio finanziario 
2021; 

 
SENTITE in data 21 gennaio 2021 le Organizzazioni Sindacali ai sensi dell'art. 14, comma 1, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, in merito ai contenuti del Piano Organizzativo del Lavoro Agile; 
 
VISTA la nota prot. n. 2020/61689 del 30 dicembre 2020 con la quale l’Istituto ha attivato un 
confronto con il MATTM, trasmettendo gli obiettivi specifici da inserire nel Piano della 
performance 2021-2023 e ricevendo i relativi riscontri; 

 
VISTE la nota prot. n. 2103/2021 del 19 gennaio 2021, con la quale l’Istituto ha dato esito 
alle richieste pervenute dalle Direzioni Generali del Ministero, le successive integrazioni 
informali dell’ISPRA con e-mail del 20 e 21 gennaio nonché la conclusione 
dell’interlocuzione da parte del MATTM con nota prot. n. 5520 del 20 gennaio 2021 e con 
successiva e-mail del 21 gennaio; 
 
VISTO il Piano della performance ISPRA 2021-2023 allegato, parte integrante della presente 
delibera, redatto in esito all’attività istruttoria posta in essere dalle competenti strutture 
dell’Istituto; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati: 



 

Pagina 3 di 3 
 

- di adottare l’allegato Piano della Performance dell’ISPRA 2021-2023; 
- di demandare al Servizio DG-SGQ, in qualità di Struttura tecnica permanente per la 

misurazione della performance, di procedere agli adempimenti connessi e conseguenti 
e di assicurare la predisposizione e l’adozione di tutte le attività necessarie al costante 
monitoraggio dell’attuazione della presente disposizione, informando tempestivamente 
degli esiti il Presidente dell’Istituto; 

- di dare mandato al Servizio DG-SGQ di pubblicare il Piano sul sito internet 
dell’ISPRA, nell’apposita sezione collocata in “Amministrazione trasparente”. 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 29 gennaio 2021 
  Il Presidente 
  F.TO 
  Stefano Laporta 
 Il Segretario del CdA 
 Giulietta Rak 


